Die227 sexto intrante, inditione duodecima in Corono, plenam et irrevocabilem 
securitatem facio ego Nicoletus Trevisano de confinio Sancti *** de Veneciis, 
nunc moram trahens in Corono predicto, cum meis heredibus, vobis, Petro et 
Clementi Trevisano fratribus condam ser Iohannis Trevisano de Veneciis nunc 
habitatoribus Coroni predicti, consanguineis meis, et vestris heredibus de 
quantumeumque eidem patri vestro prefato, me secum existente in vera 
societate, ad dicendum vel228 inquirendum habui, ipso vivente vel ipse mecum et 
nunc post eius mortem, modo aliquo vel ingenio, iure vel forma, vobis predictis 
Petro et Clementi fratribus ut supra aliquod ad dicendum vel inquirendum habui 
vel ad presens habeo, tam ratione propinquitatis et prefate conpagnie ac etiam

223 Al f. 8v, II. 22-28: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data
224 Da condam in calce all'atto con segno di rimando (tre punti posti verticalmente).
225 Per officialibus.
226 Per officialibus.
227 Al f. 8v, 11. 29-52: l'atto è inquadrato.
228 Segue ad cancellato con un tratto orizzontale.
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ratione229 omnium possessionum existentium tarn in Veneciis quam hic in 
Corono, secundum sortes que inter condam patrem vestrum et me ceciderunt, 
quam aliqua alia racione de mundo aut vos michi dare debuistis, a tempore necis 
olim patris vestri citra, seu nunc debetis, omnibus rationibus supradictis ac etiam 
de omnibus cunctis racionibus, rebus magnis vel parvis ac omnibus rebus et 
specibus, que inter prefatum condam patrem vestrum, vos et me tacere habuimus 
seu tacere habemus au<t> vos mecum230 tacere habuistis et nunc habetis aut 
debuistis et nunc debetis, tarn cum cartis quam sine cartis, cedullis, quatemis et 
omnibus scripturis, et tarn cum testibus quam sine testibus, per curiam <et> extra 
curiam, iuste quoque vel iniuste, ab initio usque modo. Nunc autem, quia de hiis 
omnibus in omnibus et per omnia ac desuper omnia me bene et perfecte 
apaccastis et cum omni integritate deliberastis, de quibus omnibus et singulis 
universis tacitis et expressis ac omnibus alliis universis, vos securi231 in perpetuo 
permaneatis pariter et quieti, quia nichil inde remansit unde vos amplius 
requirere aut conpellere valleam per ullum ingenium sive modum, nec etiam de 
ulla re de sub celo quam homo dicere aut cogitare possit. Salvis semper et 
reservatis omnibus denariis habituris et exigendis per quemcumque modum ab 
omnibus debitoribus prefate nostre conpagnie, tam in Veneciis quam hic in232 
Corono ac etiam omnibus denariis habituris et exigendis a Camera inprestitorum 
Comunis Veneciarum,233 de quibus omnibus dictis denariis medietas vos 
predictos Petrum et Clementem234 tangit, allia vero medietas me suprascriptum 
Nicoletum tangit. De quibus omnibus denariis satis patet in quatemis et scripturis 
nostris nostre diete conpagnie. Quorum denariorum dictorum debitorum ubique 
exigendorum hec est quantitas; videlicet, quod in primis hic in Corono exigi 
debent yperpera septem milia et tria, de quibus vos235 tangit medietas ut supra. 
Item in Veneciis exigi debent a debitoribus libre denariorum Venetorum 
grossorum quadriginta se<p>tem, solidi tresdecem grossorum, de quibus etiam me 
tangit medietas ut supra. Item a Camera inprestitorum comunis Veneciarum 
exigi debent libre denariorum Venetorum grossorum sexaginta quatuor236 et 
solidi octo cum dimidio, de quibus etiam vos237 tangit medietas ut dictum est de 
aliis. Si igitur contra, et cetera, emendare debeam sub pena ducatorum ***, et 
cetera. Conplere et dare. Testes: dominus cancellarius, ser Nicoletus Gezo, ser 
Iohanninus Çuliano, ser Manfredus de Bottis.

229 Segue un segno di rimando (a mo’ di //:) senza corrispondenza.
230 La m iniziale riporta per errore, ma non cancellata, la i sovrascritta per michi.
231 Segue et quieti cancellato con un tratto orizzontale.
232 Segue Motho cancellato con un tratto orizzontale.
233 Segue qui quidem cancellato con un tratto orizzontale
234 Da vobis predictis Petro et Clemente con le desinenze modificate.
235 Corretto su vobis.
236 sexaginta quatuor in calce all’atto con segno di rimando (a mo’ di //:).
231 Corretto su vobis.
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3.83. Corone, 1373. XI. 6

Le suddette parti (si veda il doc. 3.82) si obbligano reciprocamente a far registrare 
le proprietà immobiliari site tanto in Venezia quanto in Corone in relazione a 
quanto sopra scritto.

Die238 antedicto, promisserunt antedicte partes, una alteri et altera alteri, de 
faciendo et fieri faciendo scribere seu scribi tacere, cathastichare et anoticiare 
omnes possessiones, tam in Veneciis quam in Corono existentes, et eisdem 
partibus provenientes in sortent, quam citius fieri poterit, sub pena ducatorum 
viginti quinque et, et cetera. Conplere et dare. De quibus omnibus ambo partes 
rogaverunt me notarium quod duo instrumenta conficerem, videlicet unum pro 
parte. Testibus antedictis.

3.84. Corone, 1373. XI. 9

Marco del fu Pietro Trevisan di Venezia dalla contrada di San ***, ora in Corone, 
costituisce suo procuratore Giovanni Cança, ora in Corone, per escutere crediti 
da tutti i suoi debitori, eccezion fatta per Bragadino Bragadin.

Die239 nono, rogavit ser Marcus Trevixano de Veneciis de confinio Sancti *** 
condam domini Petri240 nunc existens in Corono, facere fieri commissionis 
cartam ser Iohanni Cança existenti in Corono ad petendum, exigendum ab 
omnibus suis dare debentibus, excepto a ser Bragadino Bragadino, securitatis241 
cartas et omnes allias cartas necessarias et opportunes, finis et remissionis, et si 
opus fuerit in anima mea iurandi, et cetera. Conplere et dare. Testes: magister 
Bonaventura, ser Basilius de Varino242, Iohanninus Venerio243.

3.85. Corone, 1373. X1.9

Nicoletto Trevisan dalla contrada di San Fantino di Venezia ora in Corone 
costituisce suo procuratore Giovanni de Bontraversis abitante in Corone per 
escutere crediti.

Die244 suprascripto, rogavit ser Nicoletus Trevixano Sancti Fantini de Veneciis 
nunc existens in Corono, facere fieri quamdam commissionis cartam ser Iohanni 
de Bontraversis habitatori Coroni, abscenti tamquam presenti, ad petendum, 
respondendum, exigendum a cunctis eidem dare debentibus, cartas securitatis et

238 Al f. 9r, II. 1-5: l’atto è inquadrato.
239 Al f. 9r, II. 6-10.
240 condam domini Petri in calce all'atto con segno di rimando (a mo' di //:).
241 Segue et cancellato con una crocetta
242 Scritto su di un altro nome cassato.
243 Scritto su di un altro nome cassato.
244 Al f. 9r, II. 11-15: l’atto è inquadrato.
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omnes allias cartas, et cetera, et in anima sua iurandum, et cetera. Conplere et 
dare. Testes: magister Bonaventura, ser Michaletus Fuscari, Iohanninus Mezano.

3.86. Corone, 1373.XI.25

Testamento di Francesco Basilio di Venezia ora in Corone.

In245 nomine Dei eterni amen. Anno ab incamacione domini nostri Ihesu Christi 
millessimo trecentessimo septuagesimo tercio, mensis novembris die vigessimo 
quinto intrante, inditione duodecima, in Corono. Sollicite unusquisque vivere 
debet et iuxta Salomonis dictum sua semper novissima cogitare. Quapropter ego 
Francisais Basidio de confinio Sancti *** de Veneciis nunc existens in Corono, 
gravi infirmitate agravatus tarnen per Dei graciam sanam habens mentem atque 
bonum intellectual, timens ne bona mea indisposita et inordinata post mortem 
meam remenarent246, feci vocari ad me presbiterum Marcum Marzella ecclesie 
Sancti Severi de Veneciis, notarium nec non egregii et potentis domini domini 
Hermolai Venerio honorabilis castellani Coroni et Mothoni capellanum, 
ipsumque rogavi ut hoc meum scribere<t> testamentum pariter et conplere<t>, 
sicuti plenius legitur et continetur in quadam cedulla bumbiçina scripta de mei 
voluntate manu ser Thome de Renerio habitatoris Coroni predicti. Quam dictam 
cedullam clusam et seratam meis propriis manibus eidem notario dedi et porrexi 
in presencia infrasscriptorum testium. Cuius quidem cedulle per omnia tenor 
tallis est de verbo ad verbum sic dicens247: «1373, dì 25 de novembre, in 
Coron,248 ser Francescho Baseio, siando aggravado del corpo e san de la mente, 
prega a mi Tornado de Renier, in presencia de ser Peron Duro, paron de una so 
nave al presente in lo porto de Coron, et de Iacomello Verde della contrada de 
Sancta Trinità, ch’io scrivesse questo de mia man e vuol che driedo la so morte 
sia scripto de man de noder de Veniexia per so ultima ordinacion. In prima lassa 
suo commessari so muier dona Antuonia e ser Franceschin de Ruçier frar de la 
dita so muier, che driedo la so morte elli debia adimplir quello249 che per questo 
testamento ordenerà. In prima lassa all’ordene delli Frari Menori de250 Coron 
per ben dello luogo ducati 5 d’oro, e lassa a chadaun delli diti frari che sè al 
presente in lo dito luogo ducato 1 d’oro. E lassa ch’el sia despensado per l’anema

245 AI f. 9r, II. 16-55: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data. Tra i ff. 2 e 3 è cucito un 
pezzetto di pergamena (mm. 110x42), con una nota relativa al testamento: Notatur quod in 1373, 
mensis februarii die 12, de precepto domini castellani Coroni, reextraxi in publicam formam hoc 
testamentum cum omnibus suis opportunis; eo quod primum testamentum in mare amissum fuerat 
cum gallia comunis Coroni, que mitebatur Venecias.
246 Per remanerent con inversione di vocali.
247 Da de verbo in calce all’atto con segno di rimando (a mo’ di / seguita da tre punti paralleli al 
segno).
248 Segue Io cancellato con un tratto orizzontale.
249 quello sul margine interno.
250 de corretto su che.
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soa in Veniexia ducati 200 d’oro. E lassa asso muier dona Antuonia duchati 200 
d’oro, metando lasso impromessa in questi. Lo ressiduo de tuti li suo beni che per 
ogna via li aspeta sia d’i suo fiolli; veramente se alguna cossa travegnisse de 
morte in li frati, che debia vegnir in Poltro, no se possando ordenar infina de 
etade de251 ani 16. Ancor d’i so aver in la conpagnia delli savoni, ch’eli porta in 
Oltoluogo cum la nave paron ser Peron Duro, duchati 130 d’oro, a pre’ e a dano 
delli savoni; e de quelli ordena che, se alguna cossa fesse Domenedio de luy, che 
trato quello che se traçerà de quelli savoni, sia dado alti suo commessali in 
Veniexia; veramente che se Dio fesse alguna cossa de luy in Coron, che tuto 
quello che se troverà del so, el debia esser in man de mi Tomadello de Renier, e 
spender per luy quello che besognera, elio resto dever mandar in Veniexia in le 
man delli suo conmessari». Interrogatus per me infrasscriptum notarium de facto 
prostumorum, michi dicto notano respondit quod bene ordinaverat. 
Plenissimam virtutem et potestatem do, conferro, tribuo dictis meis com- 
missariis post mortem meam dictam meam commissariam intromittendi, 
administrandi, fumiendi,252 inquirendi, interpellandi, placitandi, respondendi, 
advocatores precepta et interdicta tollendi, legem petendi, sententiam audiendi 
et consequendi ipsamque execucioni mandare faciendi, petendi, exigendi sive 
excuciendi omnia mea bona et havere a cunctis meis debitoribus, michi dare 
debentibus quocumque modo, iure vel forma, ubicumque et apud quoscumque ea 
vel ex eis invenire poterint, cum cartis et sine cartis, per curiam et extra curiam, 
securitatis cartas et omnes allias cartas necessarias et opportunas, finis et 
remissionis, ac substituendi ac quicquid aliud inde opus fuerit exercendi, et 
rogandi, et conplendi, et, si opus fuerit, in anima mea iurandi, sicut egomet 
vivens tacere possem et deberem, et hoc meum testamentum firmum et 
inviolabille esse iudico in perpetuo. Si quis igitur ipsum frangere vel corrumpere 
presumpsserit, iram Dei omnipotentis se noverit incursurum et insuper 
componat cum suis heredibus et successoribus suprascriptis commissariis meis et 
eorum heredibus et successoribus auri libras quinque, et hec mei testamenti carta 
in sua semper permaneat firmitate. Signum suprascripti Fransisci de Basilio, qui 
hec rogavit fieri.

+ Ego Marcus Vlasto testis subscripsi.
+ Ego Lucha de Albricho testis subscripsi.

S.T. Ego presbiter Marcus Marzella ecclesie Sancti Severi notarius Veneciarum, 
nec non egregii et potentis viri domini Hermolai Venerio honorabilis castellani 
Coroni et Mothoni capellanus, conpievi et roboravi.
Testes: ser Iohannes Russo patronus diete navis, ser Peronus Duro patronus 
verus, Marinus de Andreollo, Lucas de Albrigo, Marcus Vlasto.

251 Segue de ripetuto in corrispondenza del cambio di linea ma non cancellato.
252 Segue intromittendi cancellato con un tratto orizzontale.
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3.87. Corone, 1373.X1I.19

Dimitnos Pretorìanós (Πραηωριανός) di Candia ora in Corone costituisce suoi 
procuratori la madre Maria e Iannakòs Sciavo (Γιαννακός Σκλάβος) scriba nel 
borgo di Candia per escutere crediti.

KALENDIS253 decembris. Die lune decimo nono, rogavit Demetrius Protho- 
riano de Candida nunc existens in Corono, tacere fieri quamdam commissionis 
cartam dompne Marie eius matri et ser Çanacho Sciavo scribe burgi Candide, in 
sollidum, in cuius manu hec commissionis carta apparuerit, ad petendum, 
respondendum, exigendum ab omnibus suis dare debentibus, cum cartis et sine 
cartis, securitatis cartas et omnes allias cartas, finis, remissionis, et in anima sua 
iurandum, et cetera, Conplere et dare. Testes: Laçarinus de Parma scriba, ser 
Manfredus de Bottis.

3.88. Corone, 1374.11.23

Giovannino Zulian di Venezia ora abitante in Corone vende a Luca Albrizzi di 
Venezia, ora in Corone, una sua schiava tartara comprata in Candia, chiamata 
nella sua lingua Guthlugus e battezzata Maria, per ventiquattro ducati d’oro.

KALENDIS254 ianuarii. <KALENDIS> februarii. Die vigessimo tercio, rogavit 
Iohanninus Çuliano de Veneciis nunc habitator Coroni, facere fieri quamdam 
manifestationis et vendicionis cartam de quadam sua sciava, quam emit in 
Candida, vocata in lingua Tartara Guthlugus, sed nunc in baptismo Maria, 
omnibus suis membris sana, Luce de Albbrigo255 de Veneciis, nunc presenti et 
conmoranti in Corono, pro precio et nomine precii ducatorum boni auri viginti 
quatuor, a modo in antea cum omni plenitudine potestatis de ea faciendi 
tamquam de re sua propria, et cetera, ad plenum. Conplere et dare. Testes: ser 
Michaletus Fuscari drugomanus Coroni, Antonius Iulliano de confinio Sancti 
Bartolomei de Veneciis, Petrus condam ser Marci zimatoris de Corono.

3.89. Corone, 1374.11.25

Nicolò Bertoldo abitante in Corone costituisce suo procuratore Kóstas Kolokythós 
(Κολοκύθας) abitante in Corone per escutere da Nicoletto Balduini calegario ora 
abitante in Canea sedici iperperi in monete correnti in Corone.

Die256 vigesimo quinto, rogavit ser Nicolaus Bertoldo habitator Coroni facere 
fieri quamdam commissionis cartam Coste Coloçicha habitatori Coroni, ad 
petendum et exigendum a ma<g>istro Nicholeto Balduino calegario nunc

253 Al f. 9v, 11. 1-6: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalle note data e s.
254 Al f. 9v, 11. 7-15: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data.
255 11 raddoppiamento della b è dovuto forse ad un errore in corrispondenza del cambio di linea
256 Al f. 9v, 11. 16-22: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalle note data e s.
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habitatore Canee yperpera in Corono currenda sexdecim, que quidem yperpera 
dédit et mutuavit ser Nicoleto de Araço eidem Nicoleto Balduino nomine prefati 
ser Nicolai Bertoldo, pro rebus, quas dictus Nicoletus Balduino debebat 
transmittere eidem suprascripto ser Nicoleto Bertoldo, securitatis cartas, finis, 
remissionis, et in anima sua iurandum, et cetera. Conplere et dare. Testes: ser 
Francisais Cuppo, ser Marcus Geçço, ser Lucas de Albrigo.

3.90. Corone, 1374.11.27

Pietro Bianco ora abitante in Corone costituisce suo procuratore Giovannino dei 
Proti abitante in Modone, ma ora in Corone, per escutere crediti da Giacomello 
Pasqualigo.

Die257 vigessimo septimo, rogavit ser Petrus Blanco nunc habitator in Corono 
facere fieri quamdam commissionis cartam ser Iohannino de Prothis habitatori 
Mothoni, sed nunc ad presens in Corono, ad petendum et exigendum id quod 
dare sibi tenebatur et tenet<ur> ser Iacobellus Pasqualigo, cum cards et sine 
cards, per curiam et extra curiam, ubicumque et apud quoscumque poterit 
reperire, securitatis cartas et omnes allias cartas, finis, remissionis, et in anima 
iurandum, et cetera. Conplere et dare. Testes: ser Franciscus Cuppo, Iohanninus 
Vlasto, ser Michaletus Fuscari, scribe curie Coroni.

3.91. Corone, 1374.III. 11

Nicoletta vedova di Giorgio Cremollissi abitante in Corone costituisce suo 
procuratore Marco Ziera dalla contrada di San Moisè di Venezia per escutere 
quanto le spettava della sua dote da magistrati in Venezia.

KALENDIS258 marcii, 1374, inditione 12a. Die sabbati undecimo intrante, 
rogavit dompna Nicoleta relieta Georgii Cremollissi habitatrix Coroni, facere 
fieri quamdam commissionis cartam ser Marco Çiera de confinio Sancti Moisis, 
abscenti et tamquam presenti, ad conparendum coram ducali dominio et suoque 
consilio et coram quibuscumque iudicibus et officialibus comunis Veneciarum, et 
petendum et peticionem porrigendum pro acquirendo et obdnendo, iure dotis 
sue seu repromisse, cartas securitatis et omnes allias cartas superinde opportunas 
faciendum, et in anima sua iurandum, et cetera. Conplere et dare. Testes: 
presbiter Iohanninus Pollo de Candida, [Iohanninus] condam ser Petri Longo.

257 Al f. 9v, II. 23-29: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data.
258 Al f. 9v, II. 30-36: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data.
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3.92. Corone, 1374. III. 2 Ο

Gorgo Strovilis (Στροβήλης) abitante in Corone vende a Manfredo dei Boti ora 
abitante in Corone una sua schiava greca chiamata Kali (Καλή) di circa quattordici 
anni per ventidue ducati d’oro, per i quali fa quietanza.

Die259 lune vigessimo, rogavit Georgius Strovilli habitator Coroni facere fieri 
manifestationis et venditionis cartam ser Manfredo de Botis nunc habitatori 
Coroni, de una sua sciava vocata Calli de genere Grecorum de loco vocato ***, 
annorum xinicim vel circa, pro ducatis viginti duo boni auri, quos dictus Georgius 
habuit et recepit a dicto ser Manfredo, et cetera. Conplere et dare, et cetera, ad 
plenum. Testes: ser Dominicus Beto de Candida, Iohanninus condam ser Petri 
Longo.

3.93. Corone, 1374.lll.26

Dorigo a Sapone stipendiato in Corone costituisce suo procuratore generale 
Meneghino Pizzamano dalla contrada di San Moisè di Venezia, ora in Corone sulla 
galea del Golfo di Andrea Venier.

Die260 vigessimo sexto, rogavit magister Doricus a Sapone stipendiarius in 
Corono facere fieri commissionis cartam Menegino Pizamano de confinio Sancti 
Moisis de Veneciis, presenti in Corono cum gallea Culfi domini Andree Venerio, 
ad omnia specialiter faciendum, propter ad obligandum et substituendum261, in 
anima sua iurandum, securitatis cartas, finis, remissionis, faciendum, et cetera. 
Conplere et dare. Testes: ser Franciscus Cuppo, ser Michaletus Fuscari, 
Lazarinus de Parma, scribe omnes curie Coroni.

3.94. Corone, 1374.111.10

Testamento di Flora vedova di Giacomello Pizzamano abitante in Corone.

In262 nomine Dei eterni amen. Anno ab incamacione domini nostri Ihesu Christi 
millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, mensis marcii die decimo intrante, 
inditione duodecima, in Corono. Sollicite unusquisque vivere debet et iuxta 
Salomonis dictum sua semper novissima cogitare. Quapropter ego Flos relieta 
Iacobelli Peçaman habitatrix Coroni, maxima infirmitate corporea aggravata 
tarnen per Dei graciam sanam mentem habens et intellectual, feci vocare ad me 
presbiterum Marcum Marcella ecclesie Sancti Severi de Veneciis, nunc egregii et 
potentis viri domini Hermolai Venerio castellani Coroni et Mothoni capellanum,

259 AI f. 9v, 11. 37-42: l'atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data
260 Al f. 9v, 11. 43-48: l'atto è inquadrato.
261 Segue sed cancellato con un tratto orizzontale
262 Al f. lOr, 11. 1-39: l’atto è inquadrato.
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ipsumque rogavi ut hoc meum scribere<t> testamentum pariter et conplere<t>, 
sicuti legitur et continetur in quadam cedulla bumbaçina elusa et serata, quam 
meis propriis manibus eidem capellano dedi, volens et dans infrasscriptis meis 
commissariis plenam virtutem et potestatem post mortem meam ad plenum ut 
infra, et cetera. Cuius quidem dicte cedulle tenor in omnibus observando talis est: 
«1373, die xxvn de februaro. Sum contenta et confessa io dona Flore muier che 
fo de Iacomello Peçaman, sana della mente e dello intellecto fazo donacion a 
Regina, fia de ser Marin Peçaman che foe muier de Damian de Messina, la parte 
de la casa che me tocha a mi Flore della mia impromessa, la qual casa confina cun 
la casa del Comun che miser lo cancelier sta, e cun la chasa de dona Ielena de ser 
Duxin de Servodio, lasso ala dita Regina e alti suo heriedi, cussi de sovra corno 
de soto, che mai né263 mi ni oltri per mi no la possa domandar la dita casa alla 
dita Regina et alli suo heriedi, che la dita dona Regina cun li suo heriedi possa far 
e desfar, vender e impegnar e allienar e per anima iudicar in la dita casa che mai 
alguna persona no possa contrastar, ni cun testamento ni sença testamento, 
contra la dita donacion ch’io Flore fazo della parte della casa della mia 
inpromessa alla dita dona Regina et alli suo heriedi. Item lasso io Fior che la dita 
dona Regina cun so marido Damian possa despensar per anima mia: in prima alla 
gliexia de Sen Nicolò delli Frari perpera dò, e a Santi Cosme et Damian per 
concier della gliesia perpera do, e alla gliexia de Sancta Maria Maçor de Coron 
perpera do per fabrica della gliexia, e a Sen Tuodoro perpera V per messe che 
me sia fate in honor de Sen Griguol, li qual sia dadi a pre Iacomo. E che la dita 
dona Regina sia tegnuda de farme sopelir in lo luogo de Sen Tuodoro. La qual 
donacion fazo io Flore in prescencia de ser Antuonio boter, e de Çanin Sordello, 
e de Çanin de’Razo, habitatori de Coron, e de mi Piero Varda che scripssi cun 
volu<n>tade della dita dona Flore». Propterea plenissimam virtutem et 
potestatem do, conferro, tribuo suprascriptis meis commissariis post mortem 
meam dictam commissariam intromittendi, administrandi, fumiendi, inquirendi, 
interpellandi, placitandi, respondendi, advocatores precepta et interdicta 
tollendi, legem petendi, sentencias audiendi et prosequendi ipsasque execucioni 
mandali faciendi, petendi, exigendi sive excuciendi omnia mea bona et havere a 
cunctis meis debitoribus, michi dare debentibus quocumque modo, iure vel 
forma, cum cartis et sine cartis, per curiam et extra curiam, securitatis cartas et 
omnes allias cartas necessarias et opportunas, finis et remissionis, ac quicquid 
aliud exinde opus fuerit faciendi et conplendi ac substituendi, et, si opus fuerit, in 
anima mea iurandi, sicut egomet ipsa vivens facere possem et deberem, et hec 
mee ordinationis carta semper264 firma et inviolabillis esse iudico et 
imperpetuum. Si quis ipsam frangere aut corrumpere noluerit, iram Dei

263 né in soprallinea.
264 Segue in sua cancellato con un tratto orizzontale.
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omnipotentis se noverit incursurum et insuper conponat cum suis heredibus et 
successoribus suprascriptis meis commissariis et eorum successoribus auri libras 
quinque, et hec mei testamenti carta in sua semper permaneat firmitate. Signum 
suprascripte dompne Floris, que hec rogavit fieri.

S.T. Ego presbiter Marcus Marcella ecclesie Sancii Severi de Veneciis et 
notarius, nec non egregii et potentis viri domini Hermolai Venerio honorabilis 
castellani Coroni et Mothoni capellanus, conpievi et roboravi.
Testes: ser Manfredus de Bottis socius domini castellani, Petrus Varda rector 
scolarium.

3.95. Corone, 1374.IV.29

Giacomello Semitecolo di Venezia ora abitante in Corone costituisce suo 
procuratore generale, con la sola eccezione di non poter vendere le sue proprietà 
immobiliari, Nicolò Anseimi dalla contrada di San Giovanni Nuovo di Venezia

Die265 penultimo mensis aprillis, die sabbati, rogavit Iacobellus Simitecullo de 
Veneciis nunc habitator Coroni tacere fieri quamdam commissionis cartam ad 
plenum, preter ad vendendums suas possessiones, sed solum ad omnia allia, ser 
Nicolao de Ansselmo de confinio Sancti Iohannis Novi, abscenti tamquam 
presenti, petendum, respondendum, excuciendum, affitandum, perpetuo vel ad 
tempus pignorandum, vendendum, mercationes emendum, et cetera, et in anima 
sua iurandi, et cetera. Conplere et dare. Testis: Lazarinus de Parma scriba curie. 
Testis: Antonius Çuliano Sancti Bartolomei.

3.96. Corone, 1374.IV.30

Antonio Giuliano däla contrada di San Bartolomeo di Venezia, ora mercante in 
Corone, costituisce suo procuratore Luca Albrizzi di Venezia, ora abitante in 
Corone, per escutere crediti.

Die266 ultimo, rogavit Antonius Çulliano de confinio Sancti Bartolomei de 
Veneciis nunc mercator existens in Corono facere commissionis cartam Luce de 
Albrigo de Veneciis nunc habitatori Coroni predicti, ad petendum, et 
respondendum, et excuciendum a cunctis sibi dare debentibus, cartas securitatis, 
et in anima sua iurandum, et cetera. Conplere et dare. Testes: ser Michaletus 
Fuscari, ser Manfredus de Bottis, magister Bonaventura ciroicus.

265 Al f. lOr, II. 40-45: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data
266 Al f. lOv, II. 1-5: l’atto è inquadrato.

DOCUMENTI 193

3.97. Corone, 1374.IV.30

Agnese, figlia, e Giacobina, vedova, del fu Marco Bon abitanti in Corone si 
obbligano a dare tremilanovecentosettantatre iperperi di Corone entro due anni a 
Pietro del fu Giovanni Trevisan abitante in Corone e sposo di Agnese, a soluzione 
dei cinquemila iperperi di Corone pattuiti per la dote di Agnese nel contratto 
matrimoniale (atto del notaio Nicolò da Verona); in pegno le due donne pongono 
tutte le proprietà immobiliari, ora loro e già del defunto Marco, site tanto nel 
castello di Corone oppure nel barbachano, quanto nel distretto di Corone.

Die267 suprascripto, rogaverunt me, presbiterum Marcum, dompna Agnes olim 
filia ser Marci268 Bon habitatrix Coroni, principalis, et dompna Iacobina eius 
mater et relieta dicti ser Marci Bon, pleçia269, tacere et conplere hanc 
infrasscriptam promissionis et obligacionis cartam Petro olim ser Iohannis 
Trevisano habitatori Coroni et suis heredibus, ante quam dicta Agnes 
transduceretur et desponsaretur a prefato Petro, prout inferius iegitur et 
continetur270 de verbo ad verbum nihil addens vel minuens, quod mutât 
intellectum cuiusdam cedulle bumbaçine, quam michi notario prefata Agnes 
principalis dédit271, presente suprascripta eius matre, ambe conscencientes ad 
omnia infrasscripta, nec non adnichillantes et renunciantes, si rectum et iustum 
fuerit, quamdam donationis cartam272, rogatam et acceptam per magistrum 
Nicolaum, ut infra, eidem Petro factam, et cetera. Cuius quidem cedulle tenor per 
omnia infra tabs est: «Manifestum facimus nos Iacobina, relieta, et Agnex, filia 
condam Marci Bono, uxor, promissa sed nec desposata neque transducta a te 
Petro Trevisano infrascripto, nomine nostro proprio et nomine diete 
commissarie dicti ser Marci, ac273 legatario nomine testamenti dicti ser Marci, 
ambe habitatrices Coroni, cum nostris successoribus, tibi, Petro Trevisano 
predicto habitatori Coroni et tuis heredibus, quia pro complemento solutionis 
yperperorum Coroni quinque millia, que tibi dare promisimus pro donis mei 
Agnetis predicte, occasione matrimonii contracti inter te Petrum et me 
Agnetem, tenemini et promittimus per nos vel per nostrum missum dare et 
deliberare tibi vel tuo misso yperpera Coroni tria millia nonigenta et septuaginta 
tria, a modo usque ad annos duos proxime ventures vel antea, hic in Corono 
salva in terra omnium occasione et periodo remotis. Pro quibus tibi firmiter 
observandis, damus et dessignamus ac pro pignore obligamus tibi omnes et 
singulas possessiones nobis et cuilibet nostrum spectantes, que fuerunt dicti ser 
Marci, positas tam in castro Coroni vel in barbachano quam eciam in

267 AI f. lOv, II. 6-31: l’atto è inquadrato.
268 Segue Longo cancellato con un tratto orizzontale.
269 pleçia sul margine esterno, con segno ά rimando (tre punti posti a mo’ di triangolo).
270 Segue secundum cancellato con un tratto orizzontale
271 dedit sul margine esterno, con segno di rimando (a mo’ di /:).
272 cartam in soprallinea
273 Da hac con h cancellata con una barra.
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districtum274 Coroni,275 nomine hereditario, successorio ac legatario nobis et 
cuilibet nostrum in sollidum pertinentes, cum omnibus iuribus et racionibus quas 
habemus in predictis, quas habere debeas in tuo gaudimento, sive dedutione 
alicuius uxii fructus per te ipsis habendi, usque ad integram satisfatione debiti 
antedicti, et possis te tenere in totum vel in partem ad quam de nobis volueris de 
predictis». Et hoc instrumentum volumus esse firmum in casu in quo contingeret 
contractu matrimonii, facti per manum magistri Nicolai de Verona notarli, 
occasione matrimonii predicti, nullius esse valloris, quem approbamus in 
quantum possimus omnibus modo, forma et iure quibus possimus. Si igitur et 
cetera. Sub pena ducatorum quinquaginta auri, in parte vel in toto, ad quam vel 
ad quas magis suprascriptus Petrus tenere voluerit, donee ad suprascriptum 
dictarum perperarum conplementum pervenerit, et cetera. Conplere et dare. 
Testes: dominus presbiter Iacobus de Apullea, dominus presbiter Nicoletus ***, 
ser Petrus de Bottis, ser ***.

3.98. Corone, 1374.vm.26

Marco Bon di Venezia ora in Corone fa quietanza a Filippa e Giacomello, 
rispettivamente vedova e figlio del suddetto (si veda il doc. 3.97) Marino 
Simiteculo, defunto, tutti abitanti in Corone ed esecutori testamentari della sua 
defunta sorella Cateruzza, per il legato testamentario.

KALENDIS276 augusti. Die sabbati vigessimo sexto, rogavit Marcus Bon de 
Veneciis nunc moram trahens in Corono facere et conplere quamdam securitatis 
cartam dompne Felippe reliete ser Marini Simitecullo et Iacobello olim dicti ser 
Marini filio, omnibus habitatoribus Coroni, nec non nunc commissariis omnibus 
dompne Cateruçe olim sorroris dicti Marci, de omne eo quod dieta dompna 
Cateruçia, per sui testamenti cartam, post eius obitum eidem Marco dimissit per 
quemeumque modum et formant, et cetera. Conplere et dare. Testes: ser 
Comacius Padavino, ser Manfredus de Bottis, habitatores Coroni.

3.99. Corone, 1374. vili. 26

Filippo Correr, cittadino di Venezia, abitante in Corone costituisce suoi pro
curatori Gasparino Soranzo ed Antonio Bembo per amministrare la sua parte di 
una proprietà immobiliare sita in Candia

Die277 vigessimo sexto, rogavit ser Philippus Corrario civis Veneciarum 
habitator Coroni facere fieri quamdam commissionis cartam nobillibus viris

274 Per districtu con cambiamento Λ caso.
275 Segue tam cancellato con una crocetta.
276 Al f. lOv, II. 32-38: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data
277 Al f. lOv, II. 39-45: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data.
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dominis Gasparino Superando, abscenti, et Antonio Bembo, tamquam abscenti, 
in solidum, ad exigendum, adffictandum et disfictandum, ad dividendum cum 
consortibus suis quamdam medietatem seu partem eundem dominum Philippum 
tangentem sue possessionis posite in Candida, securitatis cartas et omnes allias 
cartas opportunas superinde faciendum et conplendum, et in anima sua 
iurandum, et cetera. Conplere et dare. Testes: ser Iohanninus Superando, ser 
Titus de Muliino. Testis: Nicoletus Geçço.

3.100. Corone, 1374. Vili. 30

Giovannino Bon dalla contrada di Santa Trinità di Venezia, ora in Corone, vende 
una sua schiava tartara di circa tredici anni chiamata Çabacha e battezzata *** a 
Nicolò Viaro dalla contrada di San Giovanni Decollato di Venezia, ora in Corone, 
per ventisette ducati d’oro, per i quali fa quietanza

Die278 penultimo, rogavit Iohanninus Bon de confinio Sande Trinitatis de 
Veneciis nunc moram trahens in Corono facere quamdam manifestationis 
cartam domino Nicoiao Viaro de confinio Sancti Iohannis Decollati nunc 
existenti in Corono predicto, de una sua sciava de genere Tartarorum, vocata 
Çabacha nunc in baptismo ***, circa annorum 13, omnibus suis menbris sana, 
quam eidem domino Nicolao vendidit pro precio ducatorum viginti septem auri, 
quos dictus Iohanninus Bon habuit et recepit, et cetera. Conplere et dare. Testes: 
ser Nicolaus Bredani Sancte Iustine, ser Laurencius Superando Sancte Iustine, 
ser Iohanninus Venerio Sancti Iohannis Decollati, Nicoletus Venerio domini 
Antonii.

3.101. Modone, 1374.xil.ll

Bernarda moglie di Maffeo Badoer abitante in Modone costituisce suo procuratore 
generale Andreolo Gradenigo dalla contrada di San *** di Venezia

Die279 undecimo, in Mothono, rogavit dompna Bernarda relieta ser Maphei 
Baduario habitatrix Mothoni facere fieri quamdam commissionis cartam

278 Al f. lOv, II. 46-55: l'atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data L’imbreviatura è preceduta 
da KALEND1S cancellato con barre e da altre parole cassate.
279 Al f. lOv, 11. 12-16. Nel protocollo precede (al f. llr, II. 1-11) una manifestationis carta (inquadrata 
e contrassegnata dalla nota data,) datata Creta, 1374.XU.3: KALENDIS decembris. Die tercio infrante, 
in Portu Fraschie insulle Candide, rogavit ser Andreas Ianuensis habitator Candide facere fieri 
quamdam manifestationis cartam ser Nicoleto Potami habitatori Candide de yperperis Cretensibus 
quinquaginta, que causa amoris dictus ser Nicoletus dedit et mutuavit eidem ser Andree in suis 
utilitatibus peragendis. Que yperpera tenetur reddere et conssignare eidem ser Nicoleto, in Creta salva 
in terra sine aliquibus periculis, vel suo legitimo misso, ad omnem suum beneplacitum et velie. Verum 
quod dictus ser Andreas Ianuensis, pro dictis yperperis quinquaginta, dessignat pro pignore et 
securitate eidem ser Nicoleto quamdam suam sclavam, quam tenet etiam pro pignore ser Guilielmus 
de Placencia habitator Canee pro yperperis triginta; si earn restituera voluerit et aplicantur dieta
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Andreolo Gradonico de confinio Sancti [Barnabe] de Veneciis ad omnia specialia 
sua agendum et substituendum, et ad iurandum in anima eius, et securitatis 
cartam faciendum, et cetera. Testes: Benedictus ***lter Sancti Proculli, 
Leonardus Sandrino eiusdem contrate.

3.102. Corone, 1374.XII. 12

Testamento di Caterina moglie di Giacomello Cappella dalla contrada di 
Sant’Angelo di Venezia ora in Corone.

In280 nomine Dei eterni amen. Anno ab incamacione domini nostri Ihesu Christi 
millessimo trecentessimo septuagesimo quarto, mensis septembris die 
duodecimo inditione terciadecima, in281 Corono. Sollicite unusquisque vivere 
debet et iuxta Salomonis dictum sua semper novissima cogitare. Quapropter ego 
Caterina uxor ser Iacobelli Capella de confinio Sancti Angeli de Veneciis, nunc 
existens in Corono, infirmitate corporea maxime aggravata tarnen per Dei 
graciant sanam habens mentem et integrum conscilium, vocari feci ad me 
presbiterum Marcum Marzella ecclesie Sancti Severi de Veneciis et notarium, 
nec non ohm capellanum nobillis viri domini Hermolai Venerio olim castellani 
Coroni et Mothoni, ipsumque rogavi ut hoc meum scribere<t> testamentum 
pariter et conplere<t>. In quo quidem volo et esse constituo meos fidei 
commissarios nobillem dominant dominam Beriolam uxorem suprascripti 
nobillis domini Hermolai Venerio et ser Bonacurssum cerclarium, ut secundum 
quod hic ordinavero darique lusserò, sic ipsi post meum conpleant obitum. In 
primis dimitto pauperibus Sancti Laçari de Veneciis letum unum meum, cum 
duobus capitalibus, et unum parum linteaminum, et quatuor cuxinellos a Maxilla, 
atque culteram unam de septem brachiis longam opere imperiali laboratam, pro 
anima mea. Item dimitto suprascrpte nobilli domine Beriole commissarie mee 
calderiam meam magnam et unam aliam parvam, cathenas duas, siclos duos, 
lebetes très de petra et unum de metallo, unum frixorium comunale atque 
cochumam unam, ut Deum orare teneatur pro anima mea. Item dimitto uxori 
suprascripti ser Bonacursi commissarii mei, vocate dompne Gerite, gonellam 
meam viridem, pro anima mea. Item volo quod omnia mea indumenta et 
suppelletilia cuiuscumque conditionis vendantur et fiant denarii, quos volo dari 
et dispensari prout inferius denotabo, videlicet pro missis celebrandis et pro 
solvendo id quod dare teneor pro duobus annis elapsis infrasscriptis scolis meis,

yperpera triginta suprascriptis yperperis quìnquaginta, que yperpera erunt octauaginta, sin autem 
reddimere noluerit dieta manifestationis carta solum remaneat pro suprascriptis yperperis quìnquaginta, 
et cetera Conplere et dare. Testes: presbiter Marcus Sancte Agnetis capellano domini capitanei, ser 
Andreas Venerio Sancti Samuelis.
280 Al f. tir, 11. 17-51: l’atto è inquadrato e contrassegnato dalla nota data. Le sottoscrizioni dei 
testimoni sono autografe.
281 Segue Motho cancellato con un tratto orizzontale.
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videlicet Scole Sancti Salvatoris, Scole Sancti Ieronimi, Scole Sancti Çeni, Scole 
Sancii Angeli, Scoile Sanctorum Benedicti et Bernardi; et ultra hec soldos viginti 
parvorum per unaquaque earum dimitto pro anima mea. Item dimitto fratri 
Augustino de Trevisio ordinis Heremitarum ducatos duos pro missis celebrando 
Sancti Gregorii pro anima mea. Item dimitto conventui fratrum Sancti Stephani 
de Veneciis ducatos très pro missis celebrando. Item dimitto Marie Piçolle Sancti 
Angeli ducatos duos, si ad presens vixerit, alioquin dentur suprascripto conventui 
Sancti Stephani pro anima mea. Item dimitto Nicoleto filio suprascripti nobillis 
domini Hermolai Venerio ducatos duos. Item dimitto infrasscripto presbitero 
Marco Marcella notario meo duos ducatos282, ut orare Deum teneatur pro anima 
mea, in presencia infrasscriptorum testium. Et notum facio omnibus quod 
tempore mee desponsationis dedi suprascripto ser Iacobello viro meo pro dote 
seu repromissa mea libras denariorum Venetorum grossorum sex. Ressiduum 
vero omnium meorum suprascriptorum bonorum mobillium et inmobillium, 
ordinatorum et inordinatorum, quocumque modo michi spectantium vel 
venientium, volo dari et dispensari pro missis et alliis piis helymosinis283 prout 
mellius videbitur suprascriptis commissariis meis. Propterea plenissimam 
virtutem et potestatem do, tribuo suprascriptis commissariis meis post mortem 
meam dictam meam conmissariam intromittendi, fumiendi, administrandi, 
inquirendi, interpellandi, placitandi, respondendi, advocatores precepta et 
interdicta tollendi, sentencias audiendi et prosequendi ipsasque execucioni 
mandare faciendi, petendi, exigendi sive excuciendi omnia mea bona et havere a 
cunctis meis debitoribus, michi dare debentibus, ubicumque et apud quoscumque 
ea vel ex eis invenire poterint, cum cartis et sine cartis, per curiam et extra 
curiam, securitatis cartas et omnes allias cartas necessarias et opportunas, finis 
et remissionis, ac quicquid aliud exinde fuerit fieri faciendi ac substituendi, et, si 
opus fuerit, in anima mea iurandi, sicuti egomet ipsa vivens tacere possem et 
debere, et hoc meum ultimum testamentum firmum et inviolabille esse iudico 
imperpetuum. Si quis igitur frangere aut corrumpere presumpsserit, iram Dei 
omnipotentis se noverit incursurum et insuper conponat cum suis heredibus et 
successoribus suprascriptis commissariis et eorum successoribus auri libras 
quinque, et hec mei testamenti carta in sua semper maneat firmitate. Signum 
suprascripte dompne Caterine, que hec rogavit fieri.